Дело № 1-71/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Вяземский 13 июня 2024 г. 

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Матвиевской К.А.,

при секретаре Коняевой Я.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Вяземского района Линник Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Якушева В.В.,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого,

мера пресечения по данному уголовному делу подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У с т а н о в и л :

ФИО1 15 ноября 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на территории Вяземского района Хабаровского края на участке местности, имеющем географические координаты N 47°30"48"" северной широты и Е 134°47"54"" восточной долготы, расположенном на расстоянии 14 метров в южном направлении от места на правом краю обочины ведомственной автомобильной дороги сообщением «г.Вяземский - п.Шумный» по направлению движения в п.Шумный Вяземского района Хабаровского края, находящимся на расстоянии 87 метров от километрового дорожного знака «2», обнаружил одиннадцать кустов дикорастущих растений конопли и, заведомо зная, что растения конопли являются наркотикосодержащими растениями, решил оборвать с обнаруженных кустов ветки с макушечными частями с целью их последующего использования в личных целях, то есть, в указанный период времени у него возник единый прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства и наркотических средств без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, а также незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица. С целью реализации своего единого прямого преступного умысла ФИО1 в вышеуказанный период времени (15.10.2023 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут) с обнаруженных им кустов дикорастущих растений конопли умышленно, с целью последующего использования в личных целях, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно и незаконно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998, руками оборвал ветки с макушечными частями, тем самым умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану), количество которого в высушенном виде составило не менее 1413 грамм, части растения рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в высушенном виде не менее 281 грамма, которые сложил в полимерный пакет, находящийся при нем, который положил в свой автомобиль марки «MITSUBISHI PAJERO MINI», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в котором, незаконно храня приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство кустарного изготовления — каннабис (марихуану) и части растения рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство, 15.10.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 19 часов 30 минут незаконно перевез по месту своего жительства, находящегося по адресу: 

<

адрес>, после чего поместил на чердак указанного дома, где стал умышленно, незаконно их хранить. После этого, продолжая реализацию своего единого прямого преступного умысла, ФИО1 18.10.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на чердаке указанного дома, для удобства хранения наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану), количество которого в высушенном виде составило не менее 1413 грамм, разложил в 13 полимерных пакетов, а части растения рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой в высушенном виде не менее 281 грамма, разложил в два полимерных пакета, после чего указанные полимерные пакеты с наркотическим средством и частями растений, содержащими наркотическое средство, поместил в короб дивана, расположенного в комнате (зале) указанного дома, где стал умышленно хранить. Затем, в продолжение своего прямого единого преступного умысла, направленного на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1 25.02.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь на веранде указанного дома, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, для личного употребления, без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, взяв часть растений, содержащих наркотическое средство, путем смешивания их (частей растений) в металлической чашке с ацетоном, последующего выпаривания полученного экстракта на электрической плитке умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном виде не менее 0,8 грамма, то есть в значительном размере, которое смешав с табаком, умышленно, незаконно приготовил готовую для употребления путем курения смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общая масса которой с учетом содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила не менее 6,0 грамма, то есть в крупном размере. В продолжение своего единого прямого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, то есть, не имея намерения передать в распоряжение другого лица, ФИО1 в указанный период времени (25.02.2024 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут) указанную смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой в высушенном виде не менее 6,0 грамма упаковал в бумажный сверток, который поместил на нижнюю полку морозильной камеры холодильника, расположенного в кухне указанного дома справа от входа, где стал незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОМВД России по Вяземскому району 28.02.2024 в период времени с 16 часов 12 минут до 17 часов 50 минут.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, изъятое наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), количество которого в высушенном виде составило 1413 грамм, образует крупный размер, изъятые части растений рода Конопля (Cannabis), содержащие наркотическое средство, количество которых в высушенном виде составило 281 грамм, образует крупный размер, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,8 грамма образует значительный размер, смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла), массой 6,0 грамм образует крупный размер.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого 29.02.2024 (том 1 л.д.63-67), 11.03.2024 (том 1 л.д.144-151), обвиняемого 16.03.2024 (том 1 л.д.230-232), (протоколы оглашены по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в связи с отказом подсудимого от дачи показаний) ФИО1 пояснял о том, что 28.02.2024 около 16 часов 00 минут к нему приехали сотрудники полиции Свидетель №3 и Свидетель №4, разъяснили, что по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, будет проведено обследование жилого помещения. После этого сотрудники полиции пригласили двух ему не знакомых граждан - мужчину и женщину, пояснив, что они будут принимать участие в проведении мероприятия в качестве очевидцев. Затем ему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы - наркотические средства. Поскольку в тот момент у него действительно хранились наркотические средства, то он сразу сказал о данном факте сотрудникам полиции, а именно о том, что в доме в холодильнике находится бумажный сверток со смесью табака и гашишного масла, а в коробе дивана два пакета с сухими частями растений конопли. Затем он провел участников мероприятия в дом, где вытащил из холодильника, расположенного справа в помещении первой комнаты, с нижней полки морозильника сверток (обложка от журнала «Душа»), в котором находилась смесь табака и гашишного масла. Сверток он отдал сотруднику полиции. Далее всех участников мероприятия он провел во вторую комнату дома, где подошел к дивану, поднял его сидение и из ниши вытащил два полимерных пакета с частями растения конопли. В первом пакете находились сухие части растений конопли россыпью. Затем он развернул второй пакет, в нем находились 14 полимерных пакетов с сухими частями растений. Присутствующим он пояснил, что в пакетах находятся части растений конопли, которые являются наркотическим средством, которое принадлежит ему и хранил он его для личного употребления. Затем из короба дивана он вытащил пакет, в котором находились: металлическая чашка, стеклянная банка, фрагмент ткани и ватный тампон. Данные предметы он использовал для изготовления из частей растения конопли гашишного масла. Далее на место происшествия была приглашена следственно-оперативная группа, и выданные им предметы были изъяты следователем в ходе проведения осмотра места происшествия. Изъятое сотрудниками полиции наркотическое средство было приобретено им 15.10.2023 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут в лесном массиве, который расположен около дороги направлением «г.Вяземский - п.Шумный» в Вяземском районе Хабаровского края на 1-ом километре автодороги. В указанном месте он оказался случайно, так как в тот день ехал к себе на пасеку и по необходимости остановил свой автомобиль «Паджеро Мини», peгистрационный знак № регион, в указанном месте. Увидев в лесу растения, он понял, что это растения рода конопля, и они содержат наркотическое средство. Он знал и понимал, что за приобретение и хранение конопли предусмотрена уголовная ответственность, что она запрещена к свободному обороту, но все равно решил ее нарвать себе. При виде указанных растений у него возникло желание собрать с них части, чтобы в дальнейшем употребить их самостоятельно по назначению. Всего растений было 11 штук, он оборвал с них ветки с макушечными частями и сложил их в полимерный пакет. Сразу домой их не повез, а поехал на пасеку. После того, как выполнил всю необходимую работу на пасеке, вернулся домой. Дома он был в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут. Приехав домой, содержимое полимерного пакета он высыпал на пол чердака дома, чтобы просушить растительную массу. Спустя 3 дня, то есть 18.10.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут он сухую растительную массу разложил для удобства хранения и дальнейшего использования в полимерные пакеты, в которых они были изъяты сотрудниками полиции. При этом более крупные фрагменты (стебли) он сложил в большой полимерный пакет желтого цвета и в двойной полимерный пакет, то есть один пакет находился в еще одном полимерном пакете, так как стебли могли порвать пакет. 25.02.2024 у него возникло желание употребить наркотическое средство. Для этого он в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут из большого желтого пакета взял небольшое количество частей растения и с помощью фрагмента ткани, металлической чашки, ацетона и электрической плитки изготовил гашишное масло, которое смешал с табаком. На изготовление наркотического средства у него ушло не более 30 минут. Часть полученной смеси он употребил путем курения, а оставшуюся часть положил в морозилку и выдал ее сотрудникам полиции 28.02.2024.

При проверке показаний на месте 11.03.2024 подозреваемый ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 14 метров в южном направлении от места на правом краю обочины ведомственной автомобильной дороги, сообщением «г.Вяземский - п.Шумный» в Вяземском районе Хабаровского края и по направлению движения в п.Шумный Вяземского района Хабаровского края, на расстоянии 87 метров от км. дорожного знака «2» показал и рассказал, где им были обнаружены растения конопли, части которых он оборвал для личного потребления, а также, находясь по адресу: 

<

адрес>, показал и рассказал, где он изготовил и хранил наркотические средства (том 1 л.д.174-184).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, раскаивался в содеянном.

Суд, заслушав подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит виновность ФИО1 в инкриминируемом преступлении доказанной исследованными доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, следует, что он работает в отделении ОНК ОМВД России по Вяземскому району. В ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности была получена оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным оборотом наркотиков. Для проверки данных сведений было принято решение о проведении ОРМ в жилом помещении и надворных постройках по месту проживания ФИО1 28.02.2024 он (Свидетель №3) совместно с сотрудником полиции Свидетель №4 прибыли по месту жительства ФИО1, который находился дома. В присутствии двух приглашенных очевидцев он был ознакомлен с документами на проведение ОРМ в его жилище, ему были разъяснены его процессуальные права. ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе, наркотические средства, если таковые у него имеются. ФИО1 ответил, что у него в помещении дома хранится наркотическое средство, и, проведя всех в дом, из нижнего отделения холодильника выдал смесь табака и гашишного масла, в одной из комнат из короба дивана достал два полимерных пакета, в одном из которых находились части растений конопли, в другом - 14 полимерных пакетов с растительной массой. Также ФИО1 выдал металлическую чашку, стеклянную банку, фрагмент материи и ватный тампон, которые использовал для приготовления наркотика, пояснив, что все выданное принадлежит ему. На место была вызвана следственно-оперативная группа, выданные ФИО1 предметы были изъяты.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, допрошенного в судебном заседании, следует, что он работает в отделении по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Вяземскому району. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, может хранить наркотические средства. Для проверки данных сведений было принято решение о проведении ОРМ «Обследование....» в жилом помещении и надворных постройках по месту проживания ФИО1 28.02.2024 он (Свидетель №4) совместно с Свидетель №3 прибыли по вышеуказанному адресу на служебном автомобиле. К ним вышел ФИО1, которому была разъяснена цель визита, он был ознакомлен с документами на проведение ОРМ. Для участия в оперативно - розыскном мероприятии были приглашены очевидцы – Свидетель №1 и Свидетель №2. На вопрос о том, хранит ли он предметы, запрещенные в гражданском обороте, и если хранит, то не желает ли он их выдать добровольно, ФИО1 ответил, что у него в помещении дома хранятся наркотические средства. Проведя всех в дом, из холодильника ФИО1 выдал бумажный сверток с табачной массой коричневого цвета, из дивана выдал полимерный пакет с растительной массой и полимерный пакет, в котором находились 14 полимерных пакетов с растительной массой. Также ФИО1 выдал металлическую чашку, стеклянную банку, фрагмент материи и ватный тампон, которые использовал для приготовления наркотика, пояснив, что все выданное принадлежит ему и хранит это для личного употребления. О случившемся было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Вяземскому району, на место вызвана следственно - оперативная группа, которая изъяла выданные ФИО1 предметы.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.89-92), следует, что 28.02.2024 он совместно с Свидетель №2 был приглашен сотрудником полиции Свидетель №4 для участия в качестве понятых при проведения обследования жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>. Проехав к указанному адресу, из дома вышел мужчина, который представился ФИО1 Сотрудник полиции Свидетель №4 предъявил ФИО1 разрешение на проведение обследования с целью изъятия наркотических средств. ФИО1 с документами ознакомился, поставил в них свою подпись. Перед проведением обследования сотрудники полиции предложили Лакомкину добровольно выдать имеющиеся в жилище, а также в надворных постройках, расположенных по месту его жительства, предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. ФИО1 ответил, что у него имеются наркотики, и он желает их выдать. ФИО1 провел всех участвующих в дом, где из холодильника выдал бумажный сверток с табачной массой коричневого цвета, пояснив, что это смесь табака и наркотического средства. Также Лакомкин достал с короба дивана два пакета. В одном из пакетов находилась сухая растительная масса зеленого цвета, во втором - 14 пакетов также с сухой растительной массой зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что растительная масса является наркотиком и принадлежит ему, хранил он наркотическое средство для личного употребления. Также ФИО1 выдал металлическую чашку, стеклянную банку, фрагмент материи и ватный тампон, пояснив, что данные предметы он использовал для приготовления наркотического средства. Следователем были изъяты выданные ФИО1 предметы. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенной при производстве предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в соответствии с требованиями части 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.93-95), следует, что 28.02.2024 они с Свидетель №1 принимали участие в качестве понятых при проведении обследования жилища и надворных построек по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу находился ФИО1, которому сотрудник полиции разъяснил о проведении обследования с целью изъятия наркотических средств. Перед проведением обследования сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать имеющиеся в жилище, а также в надворных постройках, запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 указал, что у него имеются наркотики, и он желает их выдать. Находясь в доме, Лакомкин достал из холодильника бумажный сверток, в котором находилась табачная масса коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что это смесь табака и наркотического средства. Также Лакомкин достал из короба дивана два пакета. В первом пакете находилась сухая растительная масса зеленого цвета, во втором - 14 пакетов, в каждом из которых также находилась сухая растительная масса зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что это растительная масса является наркотиком, принадлежит она ему, и он хранил ее для личного употребления. Также ФИО1 выдал металлическую чашку, стеклянную банку, фрагмент материи и ватный тампон, пояснив, что использовал их для приготовления наркотического средства. Выданные ФИО1 предметы были изъяты сотрудниками полиции. 

Показания свидетелей не противоречивы, согласуются между собой и соответствуют признательным показаниям подсудимого на предварительном следствии, подтвержденным в суде, подтверждаются материалами дела.

Протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2024, согласно которому осмотрен 

<

адрес> в г.Вяземский Хабаровского края. В ходе осмотра места происшествия изъяты: след пальца руки; прозрачный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета; бумажный конверт с 13 полиэтиленовыми пакетами; желтый полиэтиленовый пакет с растительной массой; бумажный конверт с массой коричневого цвета; бумажный конверт с листом бумаги голубого цвета; синий пакет с двумя полиэтиленовыми пакетами и растительной массой; стеклянная банка, внутри которой лоскут материи и ватный тампон, металлическая чашка (том 1 л.д. 6-13);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024, согласно которому осмотрена обстановка в 

<

адрес> в г.Вяземский Хабаровского края (том 1 л.д. 193-199); 

Заключением эксперта № 11 от 04.03.2024, согласно которому след пальца руки, изъятый с металлической чашки в ходе осмотра места происшествия 28.02.2024, пригоден для идентификации личности (том 1 л.д.19-20);

Заключением эксперта №244э от 07.03.2024, согласно которому представленный на экспертное исследование объект №1 является наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде 1413г. Представленные на экспертное исследование объекты №№ 2 и 3 являются частями растений рода Конопля (Cannabis) массой в высушенном виде 243г. и 38г. соответственно. Предоставленный на экспертизу объект №4 является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) массой в высушенном виде - 0,8 г. Общая масса объекта №4 с учетом содержащегося в нем наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составит 6.0 г. На предоставленных на экспертное исследование объектах №№5-7 выявлены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола (том 1 л.д. 48-51);

Заключением эксперта №17 от 18.03.2024, согласно которому след пальца руки, изъятый с металлической чашки в ходе ОМП 28.02.2024 по адресу: 

<

адрес>, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 82-87);

Протоколом осмотра предметов от 11.03.2024, согласно которому в помещении служебного кабинета №19 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены: растительная масса, являющаяся наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной), растительная масса, являющаяся частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащая наркотическое средство, растительная масса, являющаяся смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), стеклянная банка, внутри которой фрагмент тканного материала светло-желтого цвета и фрагмент ваты светло-желтого цвета, металлическая миска, смыв с рук на марлевый тампон, контрольный марлевый тампон к смыву, упакованные в бумажные конверты, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 115-130, 131-133);

Протоколом выемки от 11.03.2024, согласно которому во дворе 

<

адрес> края у подозреваемого ФИО1 изъяты автомобиль марки «MITSUBISHI PAJERO MINI», г.р.з. №, в салоне которого он перевозил принадлежащие ему части растений конопли, а также электрическая плитка, которую он использовал при изготовлении наркотического средства (том 1 л.д. 154-161);

Протоколом осмотра предметов от 11.03.2024, согласно которому во дворе 

<

адрес> края осмотрены изъятые у подозреваемого ФИО1 автомобиль марки «MITSUBISHI PAJERO MINI», г.р.з. №, а также электрическая плитка, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 162-168, 169-170);

Протоколом осмотра документов от 12.03.2024, согласно которому в служебном кабинете №19 ОМВД России по Вяземскому району осмотрены: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от 28.02.2024 № 52/13-920-орд на 2-х листах; постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.02.2024 на 2-х листах; распоряжение №44-р от 28.02.2024 на 1-ом листе; постановление № 45-П от 28.02.2024 на 1-ом листе; постановление на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» ограничивающих конституционные права человека и гражданина на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, неприкосновенность жилища и тайну корреспонденции от 28.02.2024, протокол (акт) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на 2 - х листах; фототаблица к протоколу (акту) ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.02.2024 на 2-х листах; рапорт от 28.02.2024 на 1-м листе, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств (иных документа) (том 1 л.д. 22-33, 204-215, 216-218);

Протоколом осмотра предметов от 18.03.2024, согласно которому в помещении служебного кабинета №18 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, осмотрены: бумажный конверт с 13 прозрачными полимерными пакетами со следами загрязнения; бумажный конверт с листом бумаги голубого цвета, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 233-237, 238-239);

Протоколом осмотра предметов от 18.03.2024, согласно которому в помещении служебного кабинета №18 ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, осмотрен бумажный конверт со следом пальца руки, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 243-246, 247);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 14 метров в южном направлении от места на правом краю обочины ведомственной автомобильной дороги, сообщением «г.Вяземский - п.Шумный» в Вяземском районе Хабаровского края и по направлению движения в п.Шумный Вяземского района Хабаровского края, находящегося на расстоянии 87 метров от км. дорожного знака «2», где ФИО1 обнаружил растения конопли (том 1,л.д. 185-192);

Согласно заключению комиссии экспертов № 557 от 15.03.2024 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Он обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления каннабиса. Однако, степень изменений со стороны психики в настоящее время у него не такова, чтобы он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания в ходе следствия и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.97 УК РФ, он не нуждается. Подэкспертный в настоящее время страдает наркозависимостью, нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации (том 1 л.д.71-73). 

Заключения экспертов согласуются с другими исследованными судом доказательствами, даны в установленном законом порядке, с соблюдением прав подсудимого, в связи с чем, признавая их допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 умышленного преступления во вменяемом состоянии, суд принимает их как доказательства вины подсудимого, находя научно обоснованными, а выводы – правильными.

Исследованные судом доказательства – показания подсудимого в судебном заседании и на предварительном следствии, показания свидетелей, заключения экспертов, протоколы следственных действий, иные документы, вещественные доказательства, признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами совершения ФИО1 вышеуказанного преступления, поскольку получены в установленном законом порядке, с соблюдением всех прав подсудимого, включая право на защиту, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления не имеется.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, то, что преступление относится к категории тяжких преступлений, учитывает личность подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося удовлетворительно, учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, письменное объяснение с признательными показаниями, данное до возбуждения уголовного дела, в качестве явки с повинной, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи участникам специальной военной операции, как смягчающие наказание обстоятельства, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Наказание ФИО1 подлежит определению с учётом требований ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2,43 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая предупреждение совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе смягчающих, при отсутствии отягчающих, характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания и применяет к нему положения ст. 73 УК РФ с возложением на него обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению, в том числе, обязанности встать на учет к врачу наркологу по месту жительства, пройти обследование на наличие наркотической зависимости, при наличии зависимости пройти лечение и медико-социальную реабилитацию, поскольку заключением комиссии экспертов № 557 от 15.03.2024 ФИО1 рекомендовано лечение от наркомании и медико-социальная реабилитация. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы суд считает возможным не применять, поскольку для исправления ФИО1, по мнению суда, применения основного вида наказания достаточно. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить по вступлении приговора в законную силу. 

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ с учетом материального положения ФИО1 и его семьи суд считает необходимым освободить осужденного от уплаты судебных издержек за участие адвоката на предварительном следствии. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденных, а именно Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, являться в Уголовно-исполнительную инспекцию Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства на регистрацию в дни и периоды, установленные инспекцией, не менять место жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по месту жительства, встать на учет к врачу наркологу по месту жительства, пройти обследование на наличие наркотической зависимости, при наличии зависимости пройти лечение и медико-социальную реабилитацию. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: растительную массу, являющуюся наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной), упакованную в бесцветный прозрачный полимерный пакет; растительную массу, являющуюся частями растений рода Конопля (Cannabis), содержащую наркотическое средство, упакованную в полимерный пакет желтого цвета и полимерный пакет синего цвета; растительную массу, являющуюся смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в бумажном свертке, упакованную в бумажный конверт и бесцветный прозрачный полимерный гриппер; стеклянную банку с металлической крышкой коричневого цвета, фрагментом тканого материала светло-желтого цвета и фрагментом ваты светло-желтого цвета, упакованную в полимерный пакет черного цвета; металлическую миску, упакованную в полимерный пакет бирюзового цвета; марлевый тампон со смывом с рук ФИО1, упакованный в бумажный конверт; контрольный марлевый тампон к смыву, упакованный в бумажный конверт; 13 прозрачных полимерных пакетов, упакованных в бумажный конверт; лист бумаги голубого цвета, упакованный в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Вяземскому району по адресу: 

<

...>, уничтожить; след пальца руки, упакованный в бумажный конверт, хранить при уголовном деле; снять ограничения с вещественных доказательств - автомобиля марки «MITSUBISHI PAJERO MINI» г.р.з. № и электрической плитки, переданных по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления через Вяземский районный суд Хабаровского края. В случае подачи апелляционной жалобы, вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Судья К.А.Матвиевская